Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinícius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de novembro

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de

2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a VIII Sessão Ordinária do

ConCECS de 2022:

Data: 19 de setembro de 2022
Horário: 14h00
Local: Sessão remota - via Conferência RNP

Informes da Direção:

1) Cadastros no Programa Pesquisador Colaborador da UFABC:

a) Eduardo Magalhães Rodrigues, supervisionado pela Profª Luciana Pereira;

b) Douglas Stefanello Facco, supervisionado pelo Prof. Leandro Reverberi Tambosi;

c) Diego Lopez Silva, supervisionado pelo Prof. André Santarosa Ferlauto;

d) Chrystian Gregório M. de Lima, supervisionado pelo Prof. Daniel Zanetti de Florio.

2) Autorização para atividade remunerada nos ditames Resolução ConsUni nº 219/2022:

a) Camila Clementina Arantes, conforme item 12 do Anexo II, junto a Fundação Carlos

Alberto Vanzolini, para execução do projeto “Estratégia Territorializada de Atuação

Governamental”;
b) Gilberto Marcos Antonio Rodrigues, conforme o artigo 2 e o item 2 do Anexo I, por

participação em exame de Banca de Andrei Serbin Pont da Universidad Complutense

Madrid – Espanha; e conforme item 8 do Anexo II, junto ao CIBEI – Colômbia, para

ministrar palestra;
c) Bruno de Paula Rocha, conforme o item 12 do Anexo II, junto ao Nubank, para execução

do projeto “Efeitos da Regulação da Tarifa de Intercâmbio sobre a Entrada e Saída de

Instituições Financeiras”,
d) Paulo Henrique de Mello Sant'Ana, conforme item 12 do Anexo II, junto à Heat GmbH,

para execução do projeto “Suporte técnico para investimentos em eficiência energética em

pequenas e médias empresas”;
e) Sydney Ferreira Santos, conforme o item 12 do Anexo II, junto Associação Brasileira de

Pesquisa e Inovação Industrial – EMBRAPII, para execução do projeto “Programa de

Apoio Capacitação 4.0”.

3) Autorização para exercício de atividade ao Prof. Julio Carlos Teixeira para execução do projeto

"Complemento do Projeto Comportamento magnético de aços para gerador veicular", junto a

Fundação para Desenvolvimento Tecnológico da Engenharia.

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

Informes dos Conselheiros

Ordem do Dia

1) Ata da VI Sessão Ordinária do ConCECS de 2022, realizada em 11 de julho.*

2) Ata da VII Sessão Ordinária do ConCECS de 2022, realizada em 15 de agosto.*

3) Protocolo empréstimo de aeronave remotamente pilotada (drone). Relator: Ricardo Benedito

da Silva.*

Expediente

1) Plano Acadêmico da Seiva Junior para reconhecimento institucional como Empresa Júnior.

Relator: Humberto de Paiva Junior.*

2) Proposta de regulamentação, no âmbito do CECS, dos procedimentos para a promoção de

docentes à Classe E, com denominação de Professor Titular. Relator (a): Roseli Frederigi Be-

nassi e Luis Riascos.*

3) Proposta de Comissão Especial de Avaliação para promoção funcional para a Classe E, com

denominação de Professor Titular, do professor Gilberto Martins. Relator: Gilberto Martins.*

4) Proposta de Comissão Especial de Avaliação para promoção funcional para a Classe E, com

denominação de Professor Titular, do professor Ivan Roberto Santana Casella. Relator: Ivan

Casella.*

5) Solicitação de prorrogação de afastamento internacional do professor Daniel Papoti. Relator:

Daniel Papoti.*

6) Relatório Técnico de Execução do Projeto "Comportamento magnético de aços para gerador

veicular", coordenado pelo Prof. Júlio Teixeira.*

7) Homologação da aprovação em caráter ad referendum do Edital que regulamenta o processo

eleitoral para representação discente no ConCECS. Relator: Secretaria.*

8) Proposta de Comissão de Estágio Probatório Docente. Relator: Secretaria*

* Documentação anexa.

** Documentação ainda não disponibilizada.

*** Documentação incompleta.